
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail : office®primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Nr.100/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: rectificarea poziţillor din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului 
Slatina, la care figurează Inscrise străzile: Aleea Castanilor, Aleea Plopilor, Aleea Tineretului, Aleea 
Tipografului, Aleea Cireşului, str. Ana Ipatescu, str. Caloianca, str. Prelungirea Tunari, str. Sevastopol, 
str. Garofiţei, str. Textilistului, str.Violetei, str. Mănăstirii tronson 4, str. Salcâmului tronson 2, str. Dinu 
Lipatti, str. Mărăşti, str. Crizantemei tronson 1 şi 2. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit "in sedinţa ordinară din data 
de 28.03.2024. 

Având In vedere: 
- refera-tul de propunere nr.33746/27.03.2024 al Primăriei municipiului Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu 
Compartimentul Evidenţa Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.33755/27.03.2024; 
- raportul de specialitate nr.33760/27.03.2024 Intocmit de Compartimetul Administrarea Domeniului Public şi 
Privat; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, insuşit prin Hotârârea Consiliului 
Local Slatina nr. 66/1999 cu modificările şi completările ulterioare, atestat de Guvem prin Hotărarea nr. 
1355/2001, anexa 2, figurând la poziţiile: 258, 342, 368, 369, 305, 256, 374, 357, 291, 367, 384, 325, 354, 316, 
322, 302, 273, Aleea Cireşului insuşită prin HCL nr 155/2009; 
- planurile de de amplasament şi delimitare ale străzilor: Aleea Castanilor, Aleea Plopilor, Aleea Tineretului, 
Aleea Tipografului, Aleea Cireşului, str. Ana Ipatescu, str. Caloianca, str.Prelungirea Tunari, str. Sevastopol, 
str.Garofiţei, str.Textilistului, str.Violetei, str.Mănăstirii tronson 4, str. Salcâmului tronson 2, str. Dinu Lipatti, str. 
Mărăşti, str. Crizantemei tronson 1 şi 2; 
- Ordinul nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi Inscriere in evidenţele de cadastm 
şi carte funciară cu modificarile şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice i de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 
prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Aclministrativ - art. 289 si ale Anexei nr. 4:LISTA cuprinazind unele 
bunuri care apartin domeniului public al comunei, al orasului sau al municipiului 
- prevederile art. 129 alin.(2) lit. c art. 139 alin (3) lit. g) coroborat cu prevederile art. 196 alin.(1) lit, a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul achninistrativ. 

HOTARĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea nr. 258, 342, 368, 369, 305, 256, 374, 357, 291, 367, 384, 325, 354, 316, 
322, 273, Aleea Cireşului Insuşita prin HCL nr 155/2009, la care figurează Inscrise străzile: Aleea Castanilor, 
Aleea Plopilor, Aleea Tineretului, Aleea Tipografului, Aleea Cireşului, Str.Ana Ipatescu, strada Caloianca, 
Prelungirea Tunari, Str.Sevastopol, Str.Garofiţei, str.Textilistului, str.Violetei, str.Mănăstirii tronson 4, 
str.Salcâmului tronson 2, str.Dinu Lipatti, str.Mărăşti, str.Crizantemei tronson 1 şi 2; 
din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul Local prin 
Hotărarea nr. 66/1999, cu modificările şi completările ulterioare, atestat de Guvem prin H.G. nr. 1355/2001 - 
Anexa 2 - Secţiunea I - bunuri imobile, modificată şi completată prin H.G. nr. 1553/2009, după cum urmează: 
1 -la poziţia nr. 258 unde figurează inscrisă strada "Aleea Castanilor" se rectifică prin Inscrierea in coloana" 
Elemente de identificare ", a urmatoarelor elemente: 



Aleea Castanilor delimitată astfel: la nord str. Sg.Maj.Dorobanţu, la sud Str. Centura Basarabilor, la est Aleea 
Bradului si la vest domeniul public al municipiului Slatina, avand caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată: 2784 mp din care: lungime 217,96 metri, lăţime 12,77 metri, suprafaţă carosabil: 1615 
mp, suprafaţă totuar: 275 mp, suprafaţă parcare: 880 mp, suprafaţă ghenă: 14 mp; 
2 - la poziţia nr. 342 unde figurează "Aleea Plopilor" se rectifică prin inscrierea în coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Aleea Plopilor delimitată astfel: la nord Aleea Lămâiţei,la sud str.Centura Basarabilor, la est str.Arcului, la vest 
str.Arinului, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 7403 mp din care: lungimea de 673 metri, lăţimea de 11 metri, suprafaţă carosabil: 
3376 mp, suprafaţă. trotuar: 1322 mp, suprafaţă parcări: 2661 mp, suprafaţă ghenă: 44 mp; 
3 - la poziţia nr. 368 unde figurează "Aleea Tineretului" se rectifică prin inscrierea în coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Aleea Tineretului delimitată astfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina, la sud alee acces, la est 
str.Gladiolei, la vest baterie de garaje, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 11776 mp din care: lungimea de 1262,16 metri, lăţimea de 9,33 metri, suprafaţă 

carosabil: 6956 mp, suprafaţă trotuar: 986 mp, suprafaţă parcări: 3820 mp, suprafaţă ghenă: 14 mp; 
4 - la poziţia nr. 369 unde figurează "AleeaTipografului" se rectifică prin "inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
AleeaTipografului delimitată astfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina, la sud B-dul A.I.Cuza, la 
est proprietate privată cu nr. cadastra1 50985, la vest str.Primăverii, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 7107 mp din care: lungimea de 580,64 metri, lăţimea de 12,24 metri, suprafaţă 

carosabil 4191 mp, suprafaţă. trotuar: 1320 mp, suprafaţă parcări: 1471 mp, suprafaţă spaţiu verde: 125 mp; 
5 - la poziţia nr. 305 unde figurează "str.Ana Ipătescu" se rectifică prin inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str.Ana Ipătescu tronson 1 delimitatăastfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina (nr. cadastra152680) 
- Expo Parc, la sud Ghiocei, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată. de 1073 mp din care: lungimea de 147,39 metri, lăţimea de 7,28 metri, suprafaţă 

carosabil 837 mp, suprafaţă trotuar: 149 mp, suprafaţă spaţiu verde: 87 mp; 
str.Ana Ipătescu tronson 2 delimitată astfel: la nord str. Sevastopol, la est str.Vederii, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 957 mp din care: lungimea de 109,12 metri, lăţimea de 8,77 metri, suprafaţă 
carosabil 579 mp, suprafaţă trotuar: 332 mp, suprafaţă parcare: 46 mp; 
6 - la poziţia nr. 256 unde figurează "str. Caloianca" se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Caloianca tronson 4 delimitată astfel: lanord domeniul public al municipiului Slatina, la sud domeniul public 
a1 municipiului Slatina, la vest str.Teiului, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1081 mp din care: lungimea de 93,59 metri, lăţimea de 11,55 metri, suprafaţă 
carosabil 587 mp, suprafaţă trotuar: 278 mp, suprafaţă parcare: 216 mp, suprafaţă spaţiu verde: 125 mp; 
7 - la poziţia nr. 256 unde figurează "Prelungirea Tunari" se rectifică prin inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Prelungirea Tunari tronson 2 delimitată astfel: la nord proprietate privată cu nr. cadastra1 59543, la sud str. 
Prelungirea Tunari, la est: domeniul public al municipiului Slatina, la vest domeniul public al municipiului Slatina 
si proprietăţi private cu nr. cadastrale 52944, 58176, 57678, 65697, 58237, având caracteristicile: 
- suprafaţă tota1ă măsurată de 1851 mp din care: lungimea de 204,85 metri, lăţimea de 9,035 metri, suprafaţă 
carosabil 1091 mp, suprafaţă trotuar: 509 mp, suprafaţă parcare: 251 mp; 
8 - la poziţia nr. 357 unde figurează "str. Sevastopol" se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Sevastopol delimitată astfel: la nord proprietate domeniul public al municipiului Slatina, la sud str. Ana 
Ipătescu tronson 2, la est: Str. Vederii, la vest str. Mihai Eminescu, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1332 mp din care: lungimea de 169,68 metri, lăţimea de 7,85 metri, suprafaţă. 

carosabil 1126 mp, suprafaţă trotuar: 206 mp; 
9 - la poziţia nr. 291 unde figurează "str. Garofiţer se rectifică prin Inscrierea în coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Garofiţei delimitată astfel: la nord domeniul public a1 municipiului Slatina, la sud str. Crizantemei, la est: 
domeniul public al municipiului Slatina, la vest domeniul public al municipiului Slatina, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 9351 mp din care: lungimea de 1005,48 metri, lăţimea de 9,30 metri, suprafaţă 

carosabil 4832 mp, suprafaţă. trotuar: 1899 mp, suprafaţă parcare: 2620 mp; 



10 - la poziţia nr. 367 unde figurează "str. Textilistului" se rectifică prin Inscrierea în coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Textilistului delimitată astfel: la nord str.Crişan, la sud proprietate privata(drum acces),la est: str. Prof. Alexe 
Marin şi proprietaţi private, la vest: Aleea Macului i domeniul public al municipiului Slatina, având 
caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 7233 mp din care: lungimea de 634,47 metri, lăţimea de 11,40 metri, suprafaţă 
carosabil 4036 mp, suprafaţă trotuar: 3197 mp; 
11 - la poziţia nr. 325 unde figurează "str. Mănăstirii" se rectifică prin inscrierea in coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Mănăstirii tronson 4 delimitată astfel: la nord B-dul A.I.Cuza, la sud Str. Arcului, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1045 mp din care: lungimea de 134,14 metri, lăţimea de 7,79 metri, suprafaţă 
carosabil 502 mp, suprafaţă trotuar: 356 mp, suprafaţă parcare: 187 mp; 
12 - la poziţia nr. 384 unde figurează "str. Violetei" se rectifică prin Inscrierea in coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Violetei delimitată astfel: la nord str. Garofiţei, la sud str. Crizantemei, la est: domeniul public al municipiului 
Slatina, la vest domeniul public al municipiului Slatina, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 762 mp din care: lungimea de 59,61 metri, lăţimea de 12,78 metri, suprafaţă 
carosabil 359 mp, suprafaţă trotuar: 214 mp, suprafaţă parcare: 189 mp; 
13 - la poziţia nr. 354 unde figurează "str. Slacâmului" se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Slacâmului tronson 2 delimitată astfel: la nord str.Gladiolei , la sud proprietate privată, la est: str. Salcâmului 
tronson 1 şi proprietate privată, la vest str. Mănăstirii, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 7719 mp din care: lungimea de 952,96 metri, lăţimea de 8,10 metri; 
14 - la poziţia nr. 316 unde figurează "str. Dinu Lipatti" se rectifică prin Inscrierea în coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Dinu Lipatti delimitată astfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina şi B-dul N. Titulescu, la sud 
str. Grădiniţei, la est: str. Mihai Eminescu, la vest domeniul public a1 municipiului Slatina- str. Fraţii Buzeşti, 
având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 7710 mp din care: lungimea de 813,29 metri, lăţimea de 9,48 metri, suprafaţă 
carosabil 4005 mp, suprafaţă trotuar: 2855 mp, suprafaţă parcare: 850 mp; 
15 - la poziţia nr. 322 unde figurează "str. Mărăşti" se rectifică prin Inscrierea in coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Mărăşti delimitată astfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina, la sud str. Dră.găneşti, la est: 
str.Tunari, la vest str. Crizantemei, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 5396 mp din care: lungimea de 792,36 metri, lăţimea de 6,81 metri, suprafaţă 
carosabil 3858 mp, suprafaţă trotuar: 386 mp, suprafaţă parcare: 1096 mp, suprafaţă, spaţiu verde: 56 mp; 
16 - la poziţia nr. 273 unde figurează "str. Crizantemei" se rectifică prin Inscrierea in coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Crizantemei tronson 1 delimitată astfel: 1a nord str. Garofiţei i Aleea Violetei, la sud str. Măgurii, la est: 
str. Tunari, la vest domeniul public al municipiului Slatina - str. Drăgăneşti, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 3320 mp din care: lungimea de 250,57 metri, lăţimea de 13,25 metri, suprafaţă 
carosabil 1937 mp, suprafaţă trotuar: 1052 mp, suprafaţă parcare: 331 mp; 
Str.Crizantemei tronson 2 delimitată astfel: la nord str. Drăgăneşti, la sud Ec.Teodoroiu, la est: domeniul public 
al municipiului Slatina, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1003 mp din care: lungimea de 52,73 metri, lăţimea de 19,02 metri, suprafaţă 
carosabil 595 mp, suprafaţă trotuar: 408 mp; 
17 - potrăvit HCL nr. 155/2009 unde este inclusă 1n inventarul ce aparţine domeniului public al municipiului 
Slatina regăsim "Aleea Cireşului" unde se rectifică prin Inscrierea In coloana" Elemente de identificare ", a 
următoarelor elemente: 
Aleea Cireşului delimitată, astfel: la nord domeniul public al municipiului Slatina- str. Aleea Bradului, la sud 
domeniul public al municipiului Slatina, la est: str.Arinului, la vest domeniul public al municipiului Slatina, având 
caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1694 mp din care: lungimea de 260,09 metri, lăţimea de 6,54 metri, suprafaţă 

carosabil 1075 mp, suprafaţă trotuar: 54 mp, suprafaţă parcare: 565 mp; 



Art.2 - Prezenta hotărâre, se va duce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Administrarea Stră,zilor şi Iluminatului Public; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşe te/de seclinta Contrasemnează, 
PO /A4Einil - CoOn :̂-;. Secretar general al municipi lui Slatina 

Mihai-IonIDITA

Hotărârea a fcţs-   11 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 


